
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

  
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RS 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

EDITAL 03/2024 

 

 
 

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS e 
alteração pelo PROVIMENTO Nº 38/2015, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível 
superior do Curso de Direito (GRADUAÇÃO) de 2(duas) vagas, para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça Criminal de Ijuí. Havendo possibilidade de convocação em outras promotorias.  

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO  

Cronograma de Atividades Datas Previstas  

Período de inscrições De 06/02/2024 a 23/02/2024  

Publicação da homologação das inscrições 26/02/2024  

Aplicação das provas 28/02/2024 (a partir das 13h30min, na Sede do Ministério Público, Rua Álvaro Chaves, 
Nr 515, Centro – Ijuí/RS).  

Realização de entrevistas 28/02/2024 (logo após o término das provas, na Sede do Ministério Público, Rua 
Álvaro Chaves, Nr 515, Centro - Ijuí-RS.  

Publicação do resultado e da classificação final 01/03/2024  

1.1 Todas as instruções e avisos relativos ao presente processo seletivo serão divulgados (a) por meio de 
Edital na entrada do prédio das Promotorias de Justiça localizada na Rua Álvaro Chaves, 515 - Centro, 
Ijuí/RS e (b) no sítio do Ministério Público na internet (https://www.mprs.mp.br/estagios/). 

Ijuí-RS, 05 de fevereiro de 2024. 

 

 

Dr. RODRIGO ALBERTO WOLF PITON, 

Promotor de Justiça Criminal de Ijuí-RS, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

Procedimento 01510.000.141/2024  –  Evento 0002  –  Página 3

https://www.mprs.mp.br/estagios/

